
Comune di Segusino
Provincia di Treviso

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 196 del 14-07-2022 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 196 
del 14-07-2022 

Ufficio: LAVORI PUBBLICI/SERVIZI TECNICI/AMBIENTE/PROTEZIONE CIVILE 

Oggetto: CIG : 932333429C.  DETERMINA A CONTRARRE PER 
L'AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO 
DEI  "LAVORI DI PREDISPOSIZIONE OPERE PER 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA IN VIALE ITALIA, VIA PIAVE, VIA CODALUNGA E VIA 
MULINI" ALLA DITTA F.LLI VIDORI SRL DI VALDOBBIADENE 
(TV). 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

 con delibera di Consiglio comunale n° 2 del 19/01/2016 è stato approvato il P.A.E.S. ovvero il 

Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile; 
 con delibera di Giunta comunale n° 21 del 19/02/2019 l’amministrazione comunale ha deciso

di realizzare i lavori di riqualificazione energetica per stralci funzionali ed ha individuato 

come prioritario, un  primo stralcio funzionale di intervento nella porzione sud-est del 

territorio comunale già appaltato per l’esecuzione dei lavori; 
 con delibera di Consiglio comunale n° 3 del 13/03/2019 è stato approvato il P.I.C.I.L. ovvero 

il Piano dell’Illuminazione per il Contenimento dell’Inquinamento Luminoso; 
 con determinazione n. 237 del 30/12/2017 del responsabile dell’area tecnica del Comune di
Segusino è stato affidato l’incarico progettazione definitiva - esecutiva, per l’intervento di
cui all’oggetto; 

 con delibera di Giunta Comunale n° 106 del 15/12/2020 è stato approvato il progetto  

definitivo relativo ai “Lavori di riqualificazione energetica impianti di illuminazione pubblica
– ambito sud-est”; 

 con delibera di Giunta Comunale n° 66 del 21/07/2021 è stato approvato il progetto  esecutivo 

relativo ai “Lavori di riqualificazione energetica impianti di illuminazione pubblica – ambito 

sud-est” ora in corso di realizzazione; 
 con determinazione n° 404 del 19/11/2021 del responsabile dell’area tecnica del Comune di
Segusino è stato affidato l’incarico per  il progetto di fattibilità tecnico economica relativo ai 

lavori di riqualificazione energetica impianti illuminazione pubblica dell’ambito sud – ovest  

e nord, nonché della  progettazione definitiva/esecutiva direzione lavori, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione  di Viale Italia, via Codalunga e via Mulini; 

Atto originale Determinazione n. 196 del 14-07-2022 firmato da  ELISA VANIN il 14-07-2022 alle ore 10:05:57 (impronta file eeee95c79d897512100639d97ef32845) il certificato di firma è stato
rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2 con validità fino al 18-03-2023



COMUNE DI SEGUSINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 196 del 14-07-2022 

 con delibera di Giunta Comunale n° 113 del 29/12/2021 è stato approvato il progetto  di 

fattibilità tecnico economica relativo ai “Lavori di riqualificazione energetica impianti 

illuminazione pubblica dell’ambito sud – ovest e nord”, individuando  tre stralci funzionali 

che riguardano i seguenti ambiti d’intervento: 
o 1° stralcio : “Lavori di predisposizione opere per riqualificazione energetica impianti di

illuminazione pubblica in Viale Italia, Via Piave, Via Codalunga e Via Mulini – 1° Stralcio”  

o 2° stralcio : “Lavori di riqualificazione energetica impianti di illuminazione pubblica Ambiti
sud-ovest e nord – 2° Stralcio”  

o 3° stralcio : “Lavori di riqualificazione energetica impianti di illuminazione pubblica Ambiti 

sud-ovest e nord – 3° Stralcio” 
 in data01/03/2022 con protocollo n° 0001399  il professionista incaricato ha consegnato il 

progetto esecutivo relativo ai “Lavori di predisposizione opere per riqualificazione energetica 

impianti di illuminazione pubblica in Viale Italia, Via Piave, Via Codalunga e Via Mulini”; 
 in data 16/03/2022 con protocollo n° 0001877 si è proceduto  alla validazione del progetto 

esecutivo come da verbale depositato agli atti; 

 con delibera di Giunta Comunale n° 27 del 16/03/2022 è stato approvato il progetto esecutivo 

relativo ai “Lavori di predisposizione opere per riqualificazione energetica impianti di 

illuminazione pubblica in Viale Italia, Via Piave, Via Codalunga e Via Mulini”; 

PRECISATO che il CUP è : E69J21013910005; 

VISTO il quadro economico dell’opera, allegato al progetto esecutivo:   

QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA A BASE DI GARA 

Lavori a base d’appalto   

Lavori a misura e a corpo  € 71.000,00 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)   € 4.000,00 

TOTALE LAVORI   € 75.000,00 

  

Somme a disposizione dell'amministrazione  

IVA 10% su lavori    €     7.500,00 

Spostamento sotto servizi (IVA compresa) e frutti pendenti   € 2.000,00 

Spese tecniche compreso contributo integrativo C.N.P.A.I.A 4% e IVA 22%  relative a  

progettazione definitiva, esecutiva, D.L., contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione 

  € 21.518,35 

Compenso ex art. 113 D. Lgs. 50/2016   € 1.500,00 

Contributo ANAC   € 30,00 

Imprevisti, spese per pubblicità varie   € 2.451,65 

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione  €  35.000,00 

 

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO    € 110.000,00 

CONSIDERATA l’entrata in vigore del D. L. 16 Luglio 2020 n° 76, “Misure Urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitale” in data 17/07/2020, la quale prevede all’art. 1 comma 1
l’esecuzione in deroga agli articoli 36 comma 2 e 157 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 degli affidamenti
sotto soglia, successivamente convertito in Legge n° 120 del 11 settembre 2020 e smi; 

Atto originale Determinazione n. 196 del 14-07-2022 firmato da  ELISA VANIN il 14-07-2022 alle ore 10:05:57 (impronta file eeee95c79d897512100639d97ef32845) il certificato di firma è stato
rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2 con validità fino al 18-03-2023



COMUNE DI SEGUSINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 196 del 14-07-2022 

PRECISATO che risulta in essere, nei tratti oggetto del presente affidamento, l’appalto per la
riqualificazione delle asfaltature di Viale Italia e pertanto si rende necessario provvedere 

all’aggiudicazione dei lavori di predisposizione della pubblica illuminazione delle stesse vie 

interessate dall’appalto predetto al fine di ottimizzare le risorse e limitare i tempi di realizzazione  

nonché il disagio per i residenti; 

DATO ATTO che sono state contattate ben 6 imprese per la richiesta di formulazione di un 

preventivo per l’appalto di “Lavori di predisposizione opere per riqualificazione energetica impianti
di illuminazione pubblica in Viale Italia, Via Piave, Via Codalunga e Via Mulini” e solo l’impresa
F.lli Vidori srl di Valdobbiadene si è resa disponibile all’esecuzione dei lavori; 

CONSIDERATO che in data 07/07/2022 con protocollo n° 0005025 la ditta F.LLI VIDORI SRL  

(C.F./P.I. 02204540260)  con sede in Via Prà Fontana n° 7/9 -  31049 Valdobbiadene (TV) ha 

trasmesso la propria migliore offerta per l’aggiudicazione dell’appalto di cui all’oggetto; 

STABILITO che il preventivo formulato dalla ditta  F.LLI VIDORI SRL  (C.F./P.I. 02204540260)  

con sede in Via Prà Fontana n° 7/9 -  31049 Valdobbiadene (TV)  pervenuto al protocollo comunale e 

registrato al numero 0005025 del 07/07/2022, con offerta dell’importo di € 74.641,13 compresi oneri
per la sicurezza, IVA esclusa, propone un ribasso del 0,50 % rispetto all’importo oggetto a base di
appalto, risultante dal computo metrico estimativo predisposto dal progettista; 

DATO ATTO che l’affidamento del presente incarico trova copertura nel quadro economico
dell’opera “Lavori di predisposizione opere per riqualificazione energetica impianti di illuminazione
pubblica in Viale Italia, Via Piave, Via Codalunga e Via Mulini”, che a seguito del ribasso di gara 

viene così riformulato : 

QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA AGIUDICATA 

Lavori a base d’appalto   

Lavori a misura e a corpo  € 70.641,13 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)   € 4.000,00 

TOTALE LAVORI   € 74.641,13 

  

Somme a disposizione dell'amministrazione  

IVA 10% su lavori    € 7.464,11 

Spostamento sotto servizi (IVA compresa) e frutti pendenti   € 2.000,00 

Spese tecniche compreso contributo integrativo C.N.P.A.I.A 4% e IVA 22%  relative a  

progettazione definitiva, esecutiva, D.L., contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione 

  € 21.518,35 

Compenso ex art. 113 D. Lgs. 50/2016   € 1.500,00 

Contributo ANAC   € 30,00 

Imprevisti, spese per pubblicità varie   € 2.451,65 

Ribasso di gara   €         394,76 

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione  €  35.358,87 

 

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO    € 110.000,00 

Atto originale Determinazione n. 196 del 14-07-2022 firmato da  ELISA VANIN il 14-07-2022 alle ore 10:05:57 (impronta file eeee95c79d897512100639d97ef32845) il certificato di firma è stato
rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2 con validità fino al 18-03-2023



COMUNE DI SEGUSINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 196 del 14-07-2022 

PRECISATO che con il presente provvedimento si procede all’aggiudicazione dei “Lavori di 

predisposizione opere per riqualificazione energetica impianti di illuminazione pubblica in Viale 

Italia, Via Piave, Via Codalunga e Via Mulini” alla ditta  F.LLI VIDORI SRL  (C.F./P.I. 

02204540260)  con sede in Via Prà Fontana n° 7/9 – 31049  Valdobbiadene (TV)  per l’importo
complessivo di € 82.105,24 comprensivo di IVA  e oneri per la sicurezza; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta F.LLI VIDORI SRL  (C.F./P.I. 02204540260)  

con sede in Via Prà Fontana n° 7/9 – 31049   Valdobbiadene (TV)  rilasciato con Protocollo INAIL_ 

32329902  del 30/03/2022 con scadenza validità il 28/07/2022, e quanto previsto ai sensi dell’art. 80
del D. Lgs. 50/2016 e smi e della normativa degli appalti pubblici; 

PRECISATO che: 

 il CIG attribuito  è : 932333429C; 

 il CUP attribuito è : E69J21013910005; 

 

ACQUISITI agli atti i pareri preventivi favorevoli di regolarità amministrativa e contabile attestanti 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa contabile del presente provvedimento 

rilasciati dai rispettivi responsabili di settore ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 18.08.2000 n. 

267 e ai sensi dell’art. 3 del vigente regolamento dei controlli interni;  

RICHIAMATE le seguenti norme e regolamenti: 

– D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, Codice degli Appalti Pubblici e s.m.e i.; 

– Regolamento in materia di Appalti Pubblici di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, 

limitatamente alle parti ancora vigenti; 

– D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327, Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di espropriazione per pubblica utilità; 

– D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali; 

– Legge n. 241 del 07.08.1990, Norme sul procedimento amministrativo; 

– D.Lgs. 25 febbraio 1995, n. 77, Ordinamento finanziario e contabile degli enti locali; 

– Legge 14 giugno 2019 n°55  (Sblocca Cantieri) 

– Decreto legislativo 9 aprile 2008, n.81 e s.m.; 

– D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 Codice della Strada; 

– D.M. 37/2008  "Norme per la sicurezza degli impianti"  

– D.P.R. 13 giugno 2017 n.120 “Regolamento recante la disciplina semplificata della gestione
delle terre e rocce da scavo” Terre e rocce da scavo;  

–  D.L.vo 81/2008, Legge n. 177/2012, D.M. n.82/2015 Bonifica ordigni bellici; 

– D.L. n° 76 del 16 luglio 2020 come convertito nella L. 120/2020; 

– D.L. n° 77 del 31/05/2021 come convertito nella L. 108/2021; 

VISTE: 

 le deliberazioni di Giunta Comunale n. 196, del 09.06.2007, ad oggetto “Attribuzione dei 

poteri gestionali ai Responsabili dei Servizi”, e n. 50, del 19.08.2017, ad oggetto “Definizione

Atto originale Determinazione n. 196 del 14-07-2022 firmato da  ELISA VANIN il 14-07-2022 alle ore 10:05:57 (impronta file eeee95c79d897512100639d97ef32845) il certificato di firma è stato
rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2 con validità fino al 18-03-2023



COMUNE DI SEGUSINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 196 del 14-07-2022 

delle modalità di conferimento incarico di Posizione Organizzativa e determinazione delle 

retribuzioni di posizione e risultato”; 
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 6, del 22.01.2019 avente oggetto: “Riarticolazione 

organizzativa dei servizi e degli uffici assegnati alle aree gestionali. Approvazione nuovo 

organigramma comunale”; 
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 97, del 26.09.2019 avente oggetto: “Riarticolazione 

organizzativa dei servizi e degli uffici assegnati alle aree gestionali. Approvazione nuovo 

organigramma comunale”; 
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 05, del 21.01.2020 avente oggetto: “1) Approvazione 

piano triennale dei fabbisogni di personale 2020/2022. 2) Ricognizione annuale eccedenze di 

personale. 3) modifica alla dotazione organica”; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 67, del 04.08.2020 avente oggetto: “Decreto 17 

Marzo 2020 -  modifiche al piano triennale dei fabbisogni di personale 2020/2022 e alla 

dotazione organica”; 
 il Decreto Sindacale n. 03 del 12.01.2022 di nomina del responsabile dell’Area Economica

Finanziaria dal 01.01.2022 al 31.12.2022; 

 il Decreto Sindacale n. 01 del 12.01.2022 di nomina del Responsabile dell'Area Tecnica del 

Comune di Segusino dal 01.01.2022 al 31.12.2022; 

RICHIAMATE : 

 la deliberazione di C.C. n°  11 del 01/03/2021 con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2021-2022-2023; 

 la deliberazione di C.C. n ° 12 del 01/03/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2021-2022-2023;  

PRECISATO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Elisa Vanin; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/90, non sussistono condizioni, neppure
potenziali, di conflitto di interesse all’adozione del presente provvedimento da parte del responsabile
del servizio/settore; 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto di quanto riportato in premessa e qui richiamarlo quale parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

2. di aggiudicare i “Lavori di predisposizione opere per riqualificazione energetica impianti di
illuminazione pubblica in Viale Italia, Via Piave, Via Codalunga e Via Mulini” alla ditta  F.LLI 

VIDORI SRL  (C.F./P.I. 02204540260)  con sede in Via Prà Fontana n° 7/9 – 31049   

Valdobbiadene (TV)   per l’importo complessivo di € 82.105,24 comprensivo di IVA  e oneri per 

la sicurezza, ovvero per l’importo di € 74.641,13 oltre l’IVA pari a € 7.464,11; 

3. di  impegnare  l’importo complessivo di € 82.105,24 comprensivo di IVA  e oneri per la sicurezza 

a favore della ditta  F.LLI VIDORI SRL  (C.F./P.I. 02204540260)  con sede in Via Prà Fontana n° 

7/9 – 31049   Valdobbiadene (TV)    che  trova  copertura nel seguente capitolo del PEG : 

capitolo Nome capitolo Codice Piano Finanziario 

7505 

Lavori alla rete di illuminazione pubblica 

comunale al fine di migliorare l'efficienza e il 

risparmio energetico 

10.05-2.02.01.04.002 

4. di precisare che il quadro economico dell’opera viene così riconfigurato :  

Atto originale Determinazione n. 196 del 14-07-2022 firmato da  ELISA VANIN il 14-07-2022 alle ore 10:05:57 (impronta file eeee95c79d897512100639d97ef32845) il certificato di firma è stato
rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2 con validità fino al 18-03-2023



COMUNE DI SEGUSINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 196 del 14-07-2022 

QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA AGIUDICATA 

Lavori a base d’appalto   

Lavori a misura e a corpo  € 70.641,13 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)   €      4.000,00 

TOTALE LAVORI   € 74.641,13 

  

Somme a disposizione dell'amministrazione  

IVA 10% su lavori    € 7.464,11 

Spostamento sotto servizi (IVA compresa) e frutti pendenti   € 2.000,00 

Spese tecniche compreso contributo integrativo C.N.P.A.I.A 4% e IVA 22%  relative a  

progettazione definitiva, esecutiva, D.L., contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione 

  € 21.518,35 

Compenso ex art. 113 D. Lgs. 50/2016   € 1.500,00 

Contributo ANAC   € 30,00 

Imprevisti, spese per pubblicità varie   € 2.451,65 

Ribasso di gara   €         394,76 

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione  €  35.358,87 

 

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO    € 110.000,00 

 

5. di individuare quale Responsabile del Procedimento l’ing. Elisa Vanin, che provvederà a tutti i 

conseguenti adempimenti nel rispetto della normativa vigente e della competenza  derivatagli dal 

presente incarico; 

6. di dare atto che il CUP attribuito è : E69J21013910005; 

7. di dare atto che il CIG attribuito è : 932333429C ; 

8. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di regolarità 

contabile attestante al copertura finanziaria;  

9. di precisare che il fornitore ha provveduto a comunicare il conto corrente dedicato ad appalti e/o 

commesse pubbliche tramite dichiarazione depositata presso gli uffici dell’ente; 

10. di provvedere alla pubblicazione sul sito web comunale dei dati connessi al presente 

provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D. Lgs. 33/2013. 

 

 

 

Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

Il Dirigente 

VANIN ELISA 

 

Atto originale Determinazione n. 196 del 14-07-2022 firmato da  ELISA VANIN il 14-07-2022 alle ore 10:05:57 (impronta file eeee95c79d897512100639d97ef32845) il certificato di firma è stato
rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2 con validità fino al 18-03-2023



COMUNE DI SEGUSINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 196 del 14-07-2022 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 

s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Atto originale Determinazione n. 196 del 14-07-2022 firmato da  ELISA VANIN il 14-07-2022 alle ore 10:05:57 (impronta file eeee95c79d897512100639d97ef32845) il certificato di firma è stato
rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2 con validità fino al 18-03-2023



PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTAB. 

Data: 14-07-2022 Il Responsabile del servizio 

 FRANCESCHIN FERRUCCIO 

REGOLARITA' CONTAB. Determinazione n. 196 del 14-07-2022 firmato da  FERRUCCIO FRANCESCHIN il 14-07-2022 alle ore 10:03:33 (impronta file 286a406e01b586440f111faca67a8813) il
certificato di firma è stato rilasciato da InfoCamere Qualified Electronic Signature CA con validità fino al 09-05-2025



Comune di Segusino
Provincia di Treviso

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 196 del 14-07-2022 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 196 del 14-07-2022 

Ufficio: LAVORI PUBBLICI/SERVIZI TECNICI/AMBIENTE/PROTEZIONE CIVILE 

Oggetto: CIG : 932333429C.  DETERMINA A CONTRARRE PER 
L'AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA RELATIVA 
ALL'AFFIDAMENTO DEI  "LAVORI DI PREDISPOSIZIONE 
OPERE PER RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN VIALE ITALIA, VIA PIAVE, VIA 
CODALUNGA E VIA MULINI" ALLA DITTA F.LLI VIDORI SRL DI 
VALDOBBIADENE (TV). 

CIG 932333429C 

________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il 
presente documento è divenuto esecutivo in data 14-07-2022 (art 183 comma 7 dlgs 
267/00). 

*per la motivazione indicata con nota: 

******* 

Il Responsabile 
 FRANCESCHIN FERRUCCIO 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 

s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Visto contabile Determinazione n. 196 del 14-07-2022 firmato da  FERRUCCIO FRANCESCHIN il 14-07-2022 alle ore 10:08:29 (impronta file a556f8e9f21a374a633e29cb3a2c14ce) il certificato
di firma è stato rilasciato da InfoCamere Qualified Electronic Signature CA con validità fino al 09-05-2025


